
 
 
                                          

 

                            

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO TRENTO 7 
38121 Trento – Gardolo – via 4 Novembre 35/1 tel. 0461990287 – C.F. 80017720220 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 31/2023 

 
 
Oggetto: attuazione progetto “NUOVI ORIZZONTI 4. LEARNING” CUP: J64D22002920006, finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento elaboratori”, 
Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea Next Generation EU - Assunzione fondi al bilancio di previsione finanziario e al bilancio finanziario 
gestionale 2023-25. 
 

 
Premesso che: 

 con decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 è stato adottato il “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 8 agosto 2022 sono state ripartite le risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
 che il finanziamento assegnato all’Istituto Comprensivo Trento 7 “Rita Levi Montalcini” ammonta 
ad Euro 238.452,18; 
 con deliberazione del Collegio dei docenti, n. 2-22/02/2023 del 22.02.2023, è stata approvata la 
partecipazione dell’Istituto  Comprensivo Trento 7 “Rita Levi Montalcini” a quanto previsto dal PNRR - 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca: Investimento 3.2 Scuola 4.0 – 
Azione 1 Next Generation Classrooms; 
 con deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 1 del 23.02.2023, è stata approvata l’adesione al 
piano Scuola 4.0, in attuazione della linea di investimento 3.2, “scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 in data 17 marzo 2023, è stato stipulato l’accordo di concessione tra il Ministero dell’istruzione e 
del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto attuatore - 
Istituzione scolastica Istituzione scolastica "TRENTO 7", codice meccanografico TNIC85100G, C.F. 
80017720220 - del progetto “NUOVI ORIZZONTI 4. LEARNING”, rappresentato da NICOLA PARZIAN in 
qualità di legale rappresentante; 
 sussiste la necessità di iscrivere a bilancio il contributo riconosciuto, garantendo una gestione degli 
interventi dei Fondi PNRR ben distinta da quella delle spese di funzionamento e/o altra natura; 

icts-24/03/2023-31 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 
                                          

 

                            

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO TRENTO 7 
38121 Trento – Gardolo – via 4 Novembre 35/1 tel. 0461990287 – C.F. 80017720220 

 ai fini della salvaguardia del corretto iter procedurale dell’attività in questione, si ritiene opportuno 
procedere all’immediata nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), ai sensi, dell’art. 31 
del D. L.gvo n. 50/2016; 

Tutto ciò premesso, 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006; 
VISTA la Legge Provinciale n. 23 del 19/7/1990 ed il suo regolamento d’attuazione approvato con DPGP 
22/5/1991 n. 10-40/Leg; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20-22 Leg. del 12/10/2009 che approva il 
“Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali“ per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed in particolare l’art. 51 comma 2 e 
l’allegato 4/2; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione con 
deliberazione n. 11 del 22/12/2022 e della Giunta provinciale con deliberazione n. 444 del 17.03.2023; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario gestionale 2023-2025 approvato con determina n. 94 del 
23/12/2022; 
 

DETERMINA 
 
1. di apportare al bilancio di previsione finanziario e conseguentemente al bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, per l’anno finanziario 2023, le variazioni di competenza e di cassa per maggior entrare/spese 
vincolate, così come di seguito indicate: 
 
ENTRATE 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO OGGETTO 
VARIAZIONE di 
COMPETENZA 

VARIAZIONE di 
CASSA 

2 40.200 40.20.100 421100 
 

Contributi agli investi-
menti da Amministra-
zioni Centrali 

238.452,18 119.226,09 

USCITE 

MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAPITOLO OGGETTO 
VARIAZIONE di 
COMPETENZA 

VARIAZIONE di 
CASSA 

2 40.02 04.02.109 402390 
 

Attuazione progetti 
cofinanziati UE FSE 

238.452,18 119.226,09 

 
2. di autorizzare una  prenotazione fondi di Euro 238.452,18 sul capitolo 402390 del bilancio finanziario 
gestionale dell’esercizio finanziario 2023 con scadenza 31/12/2023;   
3. di stabilire l’avvio in data 24 marzo 2023 dell’attività di realizzazione del progetto “NUOVI ORIZZONTI 4. 

LEARNING” CUP: J64D22002920006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 
2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 



 
 
                                          

 

                            

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO TRENTO 7 
38121 Trento – Gardolo – via 4 Novembre 35/1 tel. 0461990287 – C.F. 80017720220 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento elaboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea Next Generation EU; 
4. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gvo n. 50/2016 ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento del Progetto, il Dirigente scolastico prof. Nicola PARZIAN; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 8 comma 4 del 
regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e ss.mm.ii. approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. dd. 26 marzo 
1998 e, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione è 
ammesso: 
 reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, comma 

6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 
  ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da 

parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
  in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(prof. Nicola Parzian)  

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D.Lgs. 39/1993).  
 

 
“Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di  prenotazione della spesa in relazione alle 
verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979”  
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
 (dott. Giuseppe Anglani)  

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa 
è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 


		2023-03-24T08:27:15+0100
	Nicola   Parzian




